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（１） 　総　括　事　項

（２） 　業　務　量
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２ 経理の状況

（１） 　事業収入に関する事項

（単位：円、消費税及び地方消費税抜）

95,815

2,909

19,635,235

-

371

67,475

57,012

63,883

58,41458,043

10,563,800

63,883

95,145

△ 462,295,435

△ 8,008,066

下期比較増△減

94.1

有 収 水 量 9,839,52019,764,615

92.5

9,833,256

1,476,098,915

2,746,135,906

令和３年度

△ 6,264

△ 0.6

令和４年度

下期決算額

454,287,369

一 日 最 大 給 水 量

概 況

下期比較増△減

187,180 185,933 △ 1,247

令和３年度
下期決算

令和４年度
下期決算

給 水 人 口 185,933

事　　　項 令和４年度決算

給 水 戸 数 67095,815

給 水 量 21,231,467 10,631,275

一 日 平 均 給 水 量 58,168

有 収 率 93.1 93.1

区　　　分

3,952,170,159 2,201,295,066

552,848,906 1,007,136,275

営 業 収 益

営 業 外 収 益

下期決算額

2,754,143,972

令和４年度下期業務状況説明書

60,974

令和５年度予算

186,310

95,607

20,866,350

第１款 水 道 事 業 収 益 5,428,269,074

令和４年度決算額

第１項

第２項

1,738,999,631

今期の有収水量は、9,833,256㎥となり、有収率は92.5％となりました。
収支(税抜）は、収益が2,746,136千円、費用が2,755,496千円となり、差引は9,360千円の純損失となりました。
建設改良事業は、配水管の耐震化、老朽管更新等を実施しました。
※有収水量及び有収率は、物価高騰減免水量含む。
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（２） 　事業費に関する事項

（単位：円、消費税及び地方消費税抜）

（３） 　企業債及び一時借入金の概況

イ ロ

円 円

円 円

円 円

円

△ 10,767,671

5,033,462,014

第１項

0

第２項 営 業 外 費 用 244,882,302 132,201,849

当 年 度 残 高 14,969,704,132

当 期 償 還 高 666,023,686

企 業 債

区　　　分 令和４年度決算額
令和３年度

営 業 費 用 4,788,579,712

下期決算額

前 期 末 残 高 15,045,227,818

一 時 借 入 金

2,489,284,437

2,639,779,093

第３項 特 別 損 失 0 18,292,807

第１款 水 道 事 業 費 用 2,755,496,362

590,500,000

当 年 度 残 高

借 入 残 高 最 高 額

下期決算額

121,434,178

0

0

下期比較増△減

0

令和４年度

2,634,062,184 144,777,747

△ 18,292,807

115,717,269

当 期 借 入 高

前 期 末 残 高
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（４）　収益的収入及び支出

営 業 収 益

営 業 外 収 益 第２項 992,031,000 478,965,000 0 1,470,996,000

 第１項 4,867,810,000 △ 526,007,000 0 4,341,803,000

286,441,000 第２項 営 業 外 費 用 255,032,000 21,586,000 0 9,823,000 0

 第３項 予 備 費 11,000,000 0 0 0 0 11,000,000

0 5,143,290,000 第１項 営 業 費 用 5,123,606,000 29,507,000 0 △ 9,823,000

第１款 水 道 事 業 費 用 5,389,638,000 51,093,000 0 0 0 5,440,731,000

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
予  備  費
支  出  額

流       用
増  減  額

地方公営企業法
第２４条第３項の規
定による支出額

小 計

支 出

区 分

予 算 額

収 入

区 分

予 算 額

第１款 水 道 事 業 収 益 5,859,841,000 △ 47,042,000 0 5,812,799,000

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
地方公営企業法第２４条第３
項の規定による支出額に係
る財源充当額

合 計
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（単位：円、消費税及び地方消費税込）

（単位：円、消費税及び地方消費税込）

11,000,000

令 和 ５ 年 度

1,007,598,026 1,476,931,888 1,058,214,000

1,911,159,024

5,767,461,000

予 算 額

令 和 ５ 年 度

4,344,451,043

5,821,382,931

2,912,507,6940 5,440,731,000

地方公営企業法
第２６条第２項の
規定による繰越額

合 計

286,350,565

4,998,704,762

5,285,055,327

決 算 額下 期 決 算 額

令 和 ４ 年 度

162,902,441

2,749,605,253

0 11,000,000 0 0

221,292,000

5,535,169,000

令 和 ４ 年 度

4,969,762,000

予 算 額

6,027,976,000

決 算 額

286,441,0000

0 5,143,290,000

令 和 ４ 年 度

2,918,757,050

下 期 決 算 額

令 和 ４ 年 度
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（５）　資本的収入及び支出

長 期 貸 付 金 戻 入 9,962,000 △ 3,302,000 6,660,000 0 0

予 備 費 1,100,000 0 0 0 1,100,000 0 0 第４項

　棚卸資産購入限度額の執行額は、1,826,044円で、これに伴う仮払消費税及び地方消費税は、166,004円である。

0 51,000 0 0 第３項 投 資 10,000 41,000 0

1,325,269,000 0 0 第２項 企 業 債 償 還 金 1,326,037,000 △ 768,000 0 0

0 3,045,624,000 384,764,000 176,000,000 第１項 建 設 改 良 費 3,212,412,000 △ 166,788,000 0

4,372,044,000 384,764,000 176,000,000第１款 資 本 的 支 出 4,539,559,000 △ 167,515,000 0 0

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額
予　備　費
支　出　額

流     用
増 減 額 小 計

地方公営企
業法第２６

条の規定に
よる繰越額

継続費逓
次繰越額

支 出

区 分

予 算 額

0 第５項 国 庫 補 助 金 279,844,000 32,141,000 311,985,000 0

 第８項 基 金 収 入 10,000 41,000 51,000 0 0

 第７項 投 資 有 価 証 券 298,054,000 0 298,054,000 0 0

 第６項

0 第４項 他 会 計 繰 入 金 479,211,000 △ 957,000 478,254,000 0

0 第３項 分 担 金 84,138,000 5,528,000 89,666,000 0

0 第２項 工 事 負 担 金 87,820,000 △ 35,476,000 52,344,000 68,133,615

0 第１項 企 業 債 714,500,000 △ 6,100,000 708,400,000 42,500,000

収 入

区 分

予 算 額

0第１款 資 本 的 収 入 1,953,539,000 △ 8,125,000 1,945,414,000 110,633,615

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 小 計
地方公営企業法第２６
条の規定による繰越
額に係る財源充当額

継続費逓次繰越額
に係る財源充当額
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（単位：円、消費税及び地方消費税込）

（単位：円、消費税及び地方消費税込）

6,660,000 3,330,000

1,100,000 0

2,244,673,466 3,125,696,000

50,789

1,325,268,046 1,318,512,000

50,789

2,503,550,678

1,837,476,203

666,023,686

4,445,308,000

0

0 1,100,000

483,408,000

49,386,842 90,130,435 85,415,000

246,862,931 433,536,248 476,857,000

令 和 ５ 年 度

3,569,992,301

決 算 額

令 和 ４ 年 度

下 期 決 算 額 予 算 額

令 和 ４ 年 度

298,054,000 99,940,000

50,789 50,789 0

298,054,000 0

6,660,000 6,660,000

309,810,000

令 和 ５ 年 度

590,500,000 729,900,000 853,600,000

89,203,539 108,508,839 61,600,000

1,389,084,101

下 期 決 算 額

令 和 ４ 年 度

1,976,650,311

決 算 額

令 和 ４ 年 度

1,967,540,000

予 算 額

309,810,000

51,000

1,325,269,000

3,606,388,000

4,932,808,000

合 計

311,985,000

51,000

478,254,000

89,666,000

120,477,615

750,900,000

2,056,047,615

合 計
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（単位：円、消費税及び地方消費税抜）

１

　(１)

　(２)

　(３)

２

　(１)

　(２)

　(３)

　(４)

　(５)

　(６)

　(７)

　(８)

　(９)

　(１０)

３

　(１)

　(２)

　(３)

　(４)

　(５)

４

　(１)

　(２)

○資産減耗費145,528,687円の内訳は、固定資産除却費126,667,687円、施設撤去費18,861,000円である。

○営業外雑収益のうちペットボトル販売収益は335,937円である。

○その他未処分利益剰余金変動額463,375,357円は、資本的収入額が資本的支出額に不足する額の補填に

建設改良積立金463,375,357円を使用した際に発生したものである。

1,007,136,275

営 業 外 費 用

支払利息及び企業債取扱諸費 116,823,806

長 期 前 受 金 戻 入 273,266,129

引 当 金 戻 入 益 97,027,883

営 業 外 雑 収 益 6,033,544

雑 支 出 4,610,372 121,434,178

他 会 計 繰 入 金 627,410,331

885,702,097

経 常 損 失 9,360,456

当 期 純 損 失 9,360,456

前 期 繰 越 利 益 剰 余 金

その他未処分利益剰余金変動額

当 期 未 処 分 利 益 剰 余 金 858,182,417

463,375,357

404,167,516

業 務 費 146,677,795

2,634,062,184

営 業 損 失 895,062,553

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 3,398,388

総 係 費 287,657,431

減 価 償 却 費 906,803,523

資 産 減 耗 費 145,528,687

令和４年度松江市水道事業損益計算書

営 業 収 益

給 水 収 益 1,646,954,539

（令和4年10月1日から令和5年3月31日まで）

量 水 器 費 52,862,267

受 託 工 事 費 10,103,379

浄 水 費 115,312,973

受 水 費 541,908,966

配 水 及 び 給 水 費 388,121,451

受 託 工 事 収 益 6,638,450

そ の 他 の 営 業 収 益 85,406,642 1,738,999,631

営 業 費 用

原 水 費 39,085,712
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（単位：円、消費税及び地方消費税抜）

資　産　の　部

１ 固　定　資　産

  (１)

  (２)

  (３)

２ 流　動　資　産

  (１)

  (２)

  (３)

  (４)

  (５)

流 動 資 産 合 計

45,363,653,834

ニ 64,136,609,578

△ 26,151,562,866 37,985,046,712

ホ 11,462,818,368

△ 8,003,668,545 3,459,149,823

ヘ 58,570,762

1,378,674,640

構 築 物

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

機 械 及 び 装 置

無 形 固 定 資 産 合 計 322,784,025

投 資

884,904,300

765,673

1,734,927,973

47,421,365,832

3,660,743,716

1,237,746,864

ハ 基 金

イ 投 資 有 価 証 券

仮 払 金

未 収 金

貸 倒 引 当 金

無 形 固 定 資 産

15,281,028

304,929,772

1,971,500

137,725

ホ そ の 他 加 入 権 464,000

貯 蔵 品

△ 10,328,904 1,227,417,960

24,580,285

98,582,739

13,650

投 資 合 計

固 定 資 産 合 計

現 金 預 金

前 払 金

資 産 合 計

減 価 償 却 累 計 額

減 価 償 却 累 計 額

建 物 附 属 設 備ハ 116,547,696

△ 66,598,043

△ 972,524,352

49,949,653

車 両 及 び 運 搬 具

令和４年度松江市水道事業貸借対照表
（令和5年3月31日）

有 形 固 定 資 産

2,010,751,706

ロ 2,351,198,992

イ 土 地

建 物

減 価 償 却 累 計 額

工 具 器 具 及 び 備 品

5,011,338,350

52,432,704,182

△ 48,170,239 10,400,523

ト 260,534,159

△ 196,380,628 64,153,531

チ 建 設 仮 勘 定 405,527,246

減 価 償 却 累 計 額

ロ 長 期 貸 付 金 849,258,000

有 形 固 定 資 産 合 計

イ 水 利 権

ハ ソ フ ト ウ ェ ア

ニ 電 話 加 入 権

ロ 施 設 利 用 権
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負　債　の　部

３ 固　定　負　債

  (１)

  (２)

４ 流　動　負　債

  (１)

  (２)

  (３)

  (４)

  (５)

５ 繰　延　収　益

建 設 改 良 費 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

引 当 金

イ

未 払 金

預 り 金

引 当 金

イ 退 職 給 付 引 当 金

ロ 修 繕 引 当 金

イ
建 設 改 良 費 等 の 財 源 に
充 て る た め の 企 業 債

11,087,521,164

28,497,309,114

6,131,345

14,881,835,532

1,318,156,327

1,318,156,327

1,155,164,204

43,800,542

43,800,542

賞 与 引 当 金

1,230,287,727

889,243,552

341,044,175

企 業 債

企 業 債 合 計

企 業 債 合 計

引 当 金 合 計

4,700,000

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

13,651,547,805

13,651,547,805

引 当 金 合 計

固 定 負 債 合 計

企 業 債

イ

そ の 他 流 動 負 債

長 期 前 受 金

流 動 負 債 合 計

収 益 化 累 計 額

2,527,952,418

19,703,586,126

△ 8,616,064,962
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資　本　の　部

６ 資　　本　　金

７ 剰　　余　　金

  (１)

  (２)

８ 評　価　差　額　等

貸借対照表に計上されている企業債（1年内に償還予定のものも含む。）のうち、他会計が負担すると見込
まれる額は4,117,453,473円である。

○退職給付引当金の取崩し

令和4年度下期退職給付費26,114,340円（退職手当 20,699,637円・退職手当負担金 5,414,703円）の支
給に対して、退職給付引当金26,114,340円を取崩し、同額を(款)水道事業収益(項)営業外収益(目)引当金
戻入益に計上した。

○貸倒引当金の取崩し

令和4年度水道料金不納欠損985,468円に伴い、貸倒引当金913,543円を取崩し、同額を(款)水道事業収
益(項)営業外収益(目)引当金戻入益に計上した。

○受贈資産の評価額

352,606,465

229,201,209

　令和4年度下期に受贈した資産を27,538,169円と評価し、固定資産及び繰延収益にそれぞれ計上した。

△ 14,395,700

23,935,395,068

○企業債の償還に係る他会計の負担

22,205,593,045

負 担 金

ハ 分 担 金

ニ 他 会 計 繰 入 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額

ロ 工 事 負 担 金

資 本 剰 余 金

○修繕引当金の取崩し

令和4年度の修繕費に充てるため、修繕引当金70,000,000円を取崩し、同額を(款)水道事業収益(項)営業
外収益(目)引当金戻入益に計上した。

その他有価証券評価差額金

886,015,306

126,761,108

18,272,857

122,157,059

30,000,000

ホ 国 庫 補 助 金

ヘ

1,744,197,723

△ 14,395,700

負 債 資 本 合 計 52,432,704,182

7,016,608

利 益 剰 余 金

イ 当年度未処分利益剰余金 858,182,417

858,182,417利 益 剰 余 金 合 計

資 本 合 計

資 本 剰 余 金 合 計

ト そ の 他 資 本 剰 余 金

剰 余 金 合 計

評 価 差 額 等 合 計
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（単位：円、消費税及び地方消費税抜）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当期純利益
減価償却費
退職給付引当金の増減額(△は減少)
修繕引当金の増減額(△は減少)
貸倒引当金の増減額(△は減少)
賞与引当金の増減額(△は減少)
長期前受金戻入額
受取利息及び受取配当金
支払利息
固定資産除却損
未収金の増減額(△は増加)
未払金の増減額(△は減少)
棚卸資産の増減額(△は増加)
前払金の増減額(△は増加)
仮払金の増減額(△は増加)
その他流動資産の増減額(△は増加)
預り金の増減額(△は減少)
その他流動負債の増減額(△は減少)
小計
利息及び配当金の受取額
利息の支払額
業務活動によるキャッシュ・フロー

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出
有価証券償還による収入
基金収入
基金積立
長期貸付金の回収による収入
国庫補助金等による収入
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入
投資活動によるキャッシュ・フロー

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
他会計からの出資による収入
財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額(又は減少額)
資金期首残高
資金期末残高

△ 428,376,267
149,836,455
△ 221,680

126,667,687

397,754,801

△ 3,398,388
116,823,806

△ 116,823,806
846,963,443

219,899
125,248,635

518,958
△ 224,196,669

3,398,388

△ 873,565,270

960,388,861

50,789
△ 50,789
6,660,000

3,660,743,716

△ 365,571,076

590,500,000

186,146,073
△ 666,023,686

110,622,387

令和４年度松江市水道事業キャッシュ・フロー計算書

△ 9,360,456
906,803,523
100,334,075

△ 273,266,129

1,200,069

（令和4年10月1日から令和5年3月31日まで）

43,800,542

△ 70,000,000

592,014,754
3,068,728,962

18,148,220

99,940,000

383,245,974
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１　資産の評価基準及び評価方法

(１)有価証券の評価基準及び評価方法

・満期保有目的の債券　原価法

・その他有価証券

(２)棚卸資産の評価基準及び評価方法

・量水器　先入先出法による原価法

・その他の貯蔵品　移動平均法による原価法

２　固定資産の減価償却の方法

(１)有形固定資産

・量水器を除く資産　定額法

・量水器　取替法

(２)無形固定資産　定額法

３　引当金の計上方法

(１)退職給付引当金

職員の退職手当の支給に備えるため、当事業年度末における退職手当の要支給額

に相当する金額を計上している。

(２)賞与引当金

職員の期末手当・勤勉手当の支給に備えるため、当事業年度末における支給見込

額に基づき、翌年度の支給見込額のうち当事業年度の負担に属する額を計上している。

(３)貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上

している。

重要な会計方針に係る事項に関する注記

時価のあるもの 事業年度末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部資本直入法により処理)

・主な耐用年数

建物 　７～５０年

構築物 １０～８０年

機械及び装置 　６～２０年
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４　その他会計に関する書類のための基本となる重要な事項

(１)消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

(２)リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法

に準じた会計処理によっている。

令和4年度末の未経過リース料相当額は、下記の通り。

・所有権移転外ファイナンス・リース取引

千円

千円

千円

・オペレーティング・リース取引(中途解約可能なものを除く。)

千円

千円

千円

(３)貸借対照表に注記する企業債の償還に係る他会計負担見込額の算定方法

令和4年度に企業債の償還に対して他会計が負担を予定している項目について、

令和4年度基準に基づき、今後も負担があるものとして金額を算定する。

(４)修繕引当金の取り崩し

平成25年3月31日以前に引き当てたものは、引き続き従前の例により取り崩す

こととする。

計 0

計 503

１ 年 内 0

１ 年 超 0

１ 年 内 232

１ 年 超 271
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